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Úvod

Cestovní ruch hraje dŧleţitou roli v mnoha zemích po celém světě, včetně České

republiky. Zaujímá jak významnou pozici v rámci společnosti, kterou vede k uspokojení

potřeb, a tím spadá do oblasti spotřeby, tak se čím dál více povaţuje za ekonomický jev,

který značně přispívá do ekonomiky státu. Pro realizaci cestovního ruchu je zapotřebí

širokého spektra zboţí a sluţeb, které spadají do ekonomického odvětví. Touto

skutečností se také nabízejí vhodné podmínky pro vytváření podnikatelských

příleţitostí. Zásluhou těchto faktorŧ má země s cestovním ruchem větší šanci rozvoje a

prosperity. [1,2]

Cestovní ruch je v současnosti moţné rozdělit do mnoha druhŧ, jedním z nich je

tzv. lázeňský cestovní ruch, kterým se budu v práci podrobněji zabývat.

Vzhledem k mému předchozímu a současnému studiu, které se zabývá kromě

cizích jazykŧ také cestovním ruchem, jsem se rozhodla směřovat práci tímto směrem.

Časté návštěvy lázeňského města Janské Lázně mne motivovaly k výběru tématu

lázeňství pro moji bakalářskou práci. Lokalita Krkonoš, ve které se toto lázeňské město

nachází, je dle mého názoru vhodnou příleţitostí pro lázeňský cestovní ruch. Proto jsem

se rozhodla provést analýzu návštěvnosti Státních léčebných lázní Janské Lázně.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat lázeňství z více úhlŧ pohledu.

Stěţejním úkolem je provést prŧzkum návštěvnosti Státních léčebných lázní Janské

Lázně za účelem následné analýzy, která by měla přispět k prosperitě zkoumané

lázeňské oblasti.

Teoretická část bakalářské práce je věnována vysvětlení pojmŧ z oblasti cestovního

ruchu a lázeňství. Dále se zabývá balneologií a uvádí tradiční lázeňské procedury.

Následně se pokouší zachytit počátky českého lázeňství a jeho vývoj, s čím souvisí i

začlenění wellness do lázeňství. Také se zaměří na poskytované sluţby v lázeňství

s větší pozorností na lázeňský pobyt.
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Praktická část práce představí východočeské lázně se zaměřením na Janské Lázně,

které budou blíţe popsány. Za pomoci poskytnutých dat z databáze Státních léčebných

lázní Janské Lázně, zanalyzuje potenciál lázeňského cestovního ruchu ve zkoumané

lázeňské oblasti.

1 Vymezení pojmů

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch v dnešní době nabývá na stále větší popularitě. To dokazuje

jeho kladné přijetí současnou společností, která ho povaţuje za její nedílnou součást. [1]

Pojem cestovní ruch je obtíţné přesně charakterizovat a vytvořit ucelenou definici

pro nespočet jeho podob. Prolíná se v něm hned několik sloţek – od odpočinku aţ

po pracovní činnost. [1,3] Cestovní ruch se realizuje za záměrem cílené změny místa

jedince pro uspokojení potřeb, které není moţné plně uspokojit v místě jeho bydliště.

[1]

Existuje nespočet definic z dŧvodu odlišnosti chápání pojmu jednotlivými

autory. Nejčastěji se uţívá určení pojmu Výkladového slovníku cestovního ruchu, jehoţ

autoři vycházejí z definice podle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO). Zde

se cestovní ruch vymezuje jako pobyt jedince mimo místo jeho trvalého bydliště

za účelem uspokojení potřeb v oblasti rekreace, cestování a poznání. V neposlední řadě

se také pracovní cesty povaţují za součást cestovního ruchu. Podmínkou je, ţe

se nesmějí uskutečňovat za účelem výdělku. [3]

I přes existenci rŧznorodých definic, cestovní ruch zaznamenává shodné rysy,

které jsou základem kaţdé z nich, a které tvrdí, ţe pro pojem cestovní ruch

je charakteristický: [1]

1. Dočasný pobyt mimo místo trvalého bydliště

2. Pobyt bez výdělečného charakteru

3. Vytváření nových mezilidských vztahŧ [1]

Ţádná ze stávajících definic neuvádí minimální dobu pobytu, zato upřesňuje jeho

maximální dobu, která nesmí přesáhnout jeden rok. Do náplně cestovního ruchu
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se v první řadě zahrnují aktivity účastníkŧ cestovního ruchu, dále s tím spojené

poskytování sluţeb jiţ zmíněným účastníkŧm cestovního ruchu a propagace. [3]

1.2 Typologie cestovního ruchu

Jak jiţ bylo zmíněno výše, cestovní ruch se nejčastěji realizuje za uspokojením

lidských potřeb v oblasti cestovního ruchu. Nejzákladnější potřebou je poznání dané

země a její kultury, změna ţivotního rytmu nebo odpočinek. Všechny tyto potřeby lze

nazvat motivy lidí k realizaci cestovního ruchu.

Na základě motivŧ se cestovní ruch dělí do jednotlivých forem. Dále se cestovní

ruch člení na jednotlivé druhy. Autoři Výkladového slovníku cestovního ruchu je

rozdělili na základě nejčastěji pouţívaných kritérií dle: (Obr. 1)

Obr. 1 – Typologie cestovního ruchu [3]

Cestovní ruch

Druhy cestovního ruchu Formy cestovního ruchu

délka trvání

rozložení během roku

teritoriální rozmístění

vliv na životní prostředí

využívání zdrojů

organizovanost

návštěvníků

hromadnost

ekoturismus

etnický

kongresový

krajanský

kulturní

léčebný

poznávací

prožitkový

přírodní

rekreační

religiózní

sportovní

tematický

turistika

wellness

krátkodobý

dlouhodobý

celoroční

sezónní

domácí

měkký

tvrdý

masově-konzumní

alternativní

neorganizovaný

organizovaný

individuální

hromadný

zahraniční

přeshraniční
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Na základě tvrzení autorŧ Výkladového slovníku cestovního ruchu není moţná

přesná typologie jednotlivých druhŧ a forem, neboť opět závisí na individuálním pojetí

autorŧ. V takovém případě je moţné setkat se s rŧzným pojmenováním konkrétního

jevu nebo vzájemným prolínáním. [3]

1.3 Účastníci cestovního ruchu

Jednu z nejdŧleţitějších sloţek cestovního ruchu tvoří jeho účastníci, bez kterých

by se nemohl realizovat. Jak v domácím, tak i zahraničním cestovním ruchu se rozlišují

a blíţe specifikují rozličné druhy osob účastnících se cestovního ruchu.

Jedná se o vymezení dvou základních pojmŧ, a to stálý obyvatel neboli rezident a

návštěvník. [1]

Rezident (zahraniční cestovní ruch) - zahraniční cestovní ruch povaţuje

za stálého obyvatele osobu, která má trvalé bydliště v zemi, ze které přijela, nejméně

jeden souvislý rok a která nepobývá v navštívené zemi déle neţ jeden rok. [1]

Rezident (domácí cestovní ruch) - domácí cestovní ruch pokládá za rezidenta

kaţdého člověka, jehoţ domovem je minimálně po dobu souvislého pŧl roku místo,

odkud se přemístil do jiného místa. Na místě, do kterého se přemístil, smí pobývat

po dobu kratší šesti měsícŧ. [1]

Návštěvník (zahraniční cestovní ruch) - charakteristickým rysem návštěvníka,

který se účastní zahraničního cestovního ruchu, je cílené podniknutí cesty do jiné země,

neţ ve které ţije. Podmínkou však je, ţe se návštěva dané země nesmí konat se

záměrem pracovní činnosti a následného peněţitého zisku. Doba pobytu nesmí

přesáhnout délku dvanácti po sobě jdoucích kalendářních měsícŧ. [1]

Návštěvník (domácí cestovní ruch) – návštěvníkem domácího cestovního ruchu

se rozumí osoba, která se v rámci země ve které ţije, přemisťuje z místa jejího běţného

pobytu do jiného místa, na dobu nepřesahující délku šesti po sobě jdoucích kalendářních

měsícŧ. V tomto případě platí stejná podmínka, jako tomu je u návštěvníka účastnícího
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se zahraničního cestovního ruchu, která zamezuje návštěvu daného místa se záměrem

výdělečné činnosti v daném místě. [1]

Návštěvníci cestovního ruchu se dále dělí do dvou skupin:

a) Turista – návštěvník, který se v daném místě zdrţí po dobu nejméně 24 hodin a

v onom místě téţ přenocuje

b) Výletník – návštěvník, který navštívené místo opustí bez přenocování, tedy za dobu

kratší neţ 24 hodin [4]

1.4 Lázeňství


[…]


vyplývá, ţe za poslední dva roky (r. 2015 a 2016) se lázně těšily největší návštěvností

v zimním období. Pro navýšení obsazenosti v jarních a letních měsících bych navrhla

organizaci kurzŧ jógy a meditace, jelikoţ v poslední době stoupá počet lidí, kteří se

zajímají o péči tzv. duševního zdraví. Kromě osvojování si základŧ jógy a meditace by

součástí kurzu byly odborně vedené přednášky na témata související s danou

problematikou.

Z dŧvodu, ţe jsou zahraniční hosté značně méně častými hosty v porovnání

s tuzemskou klientelou, bych pro navýšení jejich návštěvnosti doporučila celkovou

modernizaci lázeňského objektu, neboť pŧsobí zastarale. Ve Státních léčebných lázních

Janské Lázně např. stále funguje takzvaná příjmová a rezervační kancelář. V moderních

lázeňských objektech to uţ nebývá zvykem, host je ubytován po registraci na recepci,

jako tomu je v běţném hotelu. Pro úspěšnost lázeňského zařízení je dŧleţité

zdokonalování personálu v jazykových schopnostech a vystupování na profesionální

úrovni. I přes to, ţe zahraniční hosté za pobyt vynaloţí méně financí, očekávají

poskytování sluţeb na stejné úrovni jako ve své zemi.
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Janské Lázně jsou nejvíce navštěvovány ţenami ve věkové kategorii od 65 let,

jejichţ pobyt je nejčastěji léčebného charakteru. Co se týče muţŧ, ti převáţně navštěvují

Janské Lázně za účelem odpočinku, přičemţ největší zájem o pobyt v Janských Lázních

mají muţi ve věkové kategorii od 65 let. Vzhledem k tomu, ţe u obou pohlaví byla

zaznamenána nejniţší návštěvnost ve věkové kategorii od 16 do 30 let, bych doporučila

větší propagaci lázní. Řešením by také mohlo být umístění vybraných lázeňských

balíčkŧ na internetové slevové portály. Dále mne napadla moţná spolupráce

s nedalekým trutnovským pivovarem Krakonoš, od kterého by mohly odebírat pivo pro

vytvoření nového lázeňského balíčku, který by zahrnoval pivní koupele. Součástí

balíčku by také mohla být exkurze do zmíněného pivovaru s moţnou degustací.

Závěr

Lázeňský cestovní ruch společně s wellness cestovním ruchem vytvářejí v současné

době trend moderní společnosti. Rŧst ţivotní úrovně má za následek to, ţe si společnosti

čím dál více uvědomuje dŧleţitost péče o své zdraví, a to jak po fyzické tak psychické

stránce. Stále oblíbenější se stávají metody léčby vyuţívající přírodní prostředky.

Pro střediska cestovního ruchu se tato skutečnost stala impulsem pro budování wellness

center a wellness hotelŧ. Na tuto skutečnost zareagovalo i mnoho lázeňských zařízení a

začlenilo wellness pobyty do poskytovaných sluţeb lázeňského zařízení, které plní

relaxačně - preventivní úlohu.

Lázeňský cestovní ruch se podílí jak na domácím, tak zahraničním cestovním

ruchu, jelikoţ atraktivity lázeňských míst motivují k návštěvě domácí i zahraniční

klientelu. Toto odvětví cestovního ruchu se snaţí podpořit i dnešní trh, na kterém pŧsobí

několik subjektŧ cestovního ruchu v podobě cestovních kanceláří a internetových

portálŧ nabízejících lázeňské a wellness pobyty určené jak tuzemské, tak zahraniční

klientele.

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou lázeňství v České republice.

Představila lázeňství východních Čech, se zaměřením na Janské Lázně, ve kterých

se prováděl potenciál cestovního ruchu.
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Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat lázeňství z více úhlŧ pohledu.

Stěţejním úkolem bylo provést prŧzkum návštěvnosti Janských Lázní za účelem

následné analýzy, která by měla přispět v prosperitě zkoumané lázeňské oblasti.

Cíl práce jsem za pomocí analýzy poskytnutých dat z databáze Janských Lázní,

prostudování literatury a odborné konzultace splnila. Ve své bakalářské práci

se mi podařilo poukázat na lázeňství nejen jako na nástroj léčby, ale jako na nástroj

prevence a regenerace. Bylo zjištěno, ţe lázeňství se jako obor vyvíjelo samostatně a

součástí cestovního ruchu se stalo aţ s příchodem novodobého cestovního ruchu.

Představila jsem mnohdy mylně uţívaný pojem „wellness“ a vysvětlila, ţe se jedná

o ţivotní filosofii, kterou si začíná osvojovat stále více lázeňských zařízení.

Při vypracování praktické části jsem došla k závěru, ţe se Státní léčebné lázně

Janské Lázně orientují především na léčbu pacientŧ, kteří do lázní přijeli na základě

vystavení návrhu lékaře. Cílovou skupinu lázeňských hostŧ tvoří nejčastěji ţeny

ve věkové kategorii od 65 - ti let, které do lázní přijely za účelem léčby. Janské Lázně

jsou přitom díky své geografické poloze častým cílem účastníkŧ cestovního ruchu.

Na tuto skutečnost by se Státní léčebné lázně Janské Lázně měly zaměřit.

V předchozí kapitole jsem uvedla několik návrhŧ a preventivních opatření, která

by mohla být nápomocna v přilákání zahraničních a tuzemských turistŧ tak, aby byla

kapacita lázní vyuţita celoročně, a tím byla zajištěna větší prosperita lázní.

Bakalářská práce bude poskytnuta Státním léčebným lázním Janské Lázně.

Vyhotovená analýza návštěvnosti a zpracovaná navrhovaná opatření by mohla zajistit

danému lázeňskému středisku větší prosperitu v jeho následující činnosti.
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