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Autorka se v bakalářské práci zaměřuje na problematiku zdravotního cestovního ruchu

v České republice. V první části práce se autorka pozastavuje nad pojmy spojenými

s tímto typem turismu (wellness, balneologie, balneoterapie atd.). Autorka podrobně

popisuje lázeňské procedury, lázeňský režim, druhy platby za pobyt v lázních. V této

části autorka také zkoumá historický rozvoj zdravotního cestovního ruchu v České

republice, uvádí názvy různých lázeňských center na území České republiky, přičemž

se soustředí na lázně ve východních Čechách.

Dále se do centra pozornosti autorky dostávají Janské lázně. Autorka podrobně

popisuje léčebné procesy v těchto lázních, jejich chod, zmiňuje procedury i kulturní

akce uskutečňované v Janských lázních.

Druhou částí práce je autorčin výzkum spojený s chodem Janských lázní. Cílem

výzkumu je pochopit, jaká je tendence rozvoje lázní: roste, či klesá-li návštěvnost

lázní, lidé jakého pohlaví, věku a národnosti lázně především navštěvují. V této části

jsou představeny grafy zpracované autorkou, které jasně dokládají tendence rozvoje

lázní. Autorka předkládá i marketingové představy napomáhající navýšení

návštěvnosti lázní.

Práce má přesnou logickou strukturu. Autorka zpracovala při svém výzkumu velké

množství materiálu, když prostudovala 20 110 zápisů týkajících se údajů o

návštěvnících lázní. Zajímavé jsou i výsledky tohoto výzkumu. Autorka dochází

k závěru, že se lázně rozvíjejí a návštěvnost roste, lidé čím dál častěji využívají služby

wellness, což umožňuje postarat se o duševní i fyzickou rovnováhu zdravotního stavu

pacientů.

Práce zasluhuje známku..........
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